qualitativamente e quantitativamente, numa determinada data, a posição patrimonial
e financeira da entidade sendo constituído pelo ativo, passivo e patrimônio líquido.

4.1. Ativo Circulante

Neste grupo classificam os ativos que irão se realizar até o final do exercício social
seguinte ao do balanço que está sendo elaborado. Podem ser considerados ativos
circulantes: dinheiro em caixa, bancos conta movimento, aplicações financeiras,
duplicatas a receber, os estoques e outros créditos de realização a curto prazo.

4.1.1. Disponível
Compreendem os valores existentes em Caixa e Bancos, assim como as
aplicações de curtíssimo prazo e liquidez absoluta. Em 2022 apresentou o saldo
de R$ 22.768.187,84. Os recursos são aplicados na Caixa Econômica Federal e
Banco do Brasil através do Fundo criado pela Confederação Nacional da Indústria
– CNI.

4.1.2 Clientes
No grupo de Créditos a Receber no curto prazo, na conta de Clientes encontram-
se as receitas de serviços prestados em educação e assessoria e consultoria nas
áreas de inovação e tecnologia à pessoa física e jurídica, o saldo a receber em
2022 foi de R$ 4.507.654,80.

Balanço Patrimonial 2021
Originalmente
Apresentado

Ajustes
2021

Reapresentado

Ativo Não Circulante 131.792.169,63 (88.386,04)   131.703.783,59
   Imobilizado 111.751.439,94 (88.386,04)   111.663.053,90

(-) Depreciação e Amortização Acumulada (70.174.075,08)   (88.386,04)   (70.262.461,12)
Total do Ativo 170.837.434,12 (88.386,04)   170.749.048,08

Patrimônio Líquido 111.125.781,18 (88.386,04)   111.037.395,14
Saldo do Exercício (1.355.644,80)   (88.386,04)   (1.444.030,84)

Total do Passivo e Patrimônio Liquido 170.837.434,12 (88.386,04)   170.749.048,08

Demonstração do Resultado abrangente

2021
Originalmente
Apresentado Ajustes

2021
Reapresentado

Superávit Líquido do Período/ Exercício (1.355.644,80)   (88.386,04)   (1.444.030,84)

Digite o texto aqui

Pá
gi

na
5

4.1.3 Provisão para Crédito de Liquidação Duvidosa
Refere-se aos clientes, em sua maioria oriundos da atividade de educação, em
que o provisionamento foi feito considerando os títulos vencidos a mais de 181
dias e cuja baixa como perda foi realizada nos títulos vencidos a mais de 540 dias.
O provisionamento ocorre com base na orientação do Departamento Nacional
através do CPC SI Provisão de Devedores Duvidosos Clientes. O saldo em 31 de
dezembro de 2022 foi de R$ 470.276,47.

4.1.4 Adiantamento a Empregados
Referem-se aos adiantamentos de salários, férias, 13º Salário aos empregados e